
1Edição 914 26 de Fevereiro de 2021 - Ano XIII

Rafael Muzzi de Miranda

DIÁRIO OFICIAL
Cachoeiras de Macacu

EXPEDIENTE

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRAS DE MACACU 
CRIADO PELA LEI Nº 2.469 DE 07 DE ABRIL DE 2021.

RESPONSÁVEL
Prefeitura de Cachoeiras de Macacu/RJ

Tel.: (21) 2649-2519
diarioficial@cachoeirasdemacacu.rj.gov.br

www.prefeituracachoeiras.com

SECRETARIA DE GOVERNO
Secretário Fábio Luciano Amaral Pereira

DIAGRAMAÇÃO
Yasmin Rodrigues Basilia da Conceição

ATOS DO PODER EXECUTIVOATOS DO PODER EXECUTIVO

Edição 1111 - 20 de Maio de 2022 - XIV

ATOS DO PODER EXECUTIVOATOS DO PODER EXECUTIVO

1Edição 914 26 de Fevereiro de 2021 - Ano XIII

DIÁRIO OFICIAL
Cachoeiras de Macacu

ATOS DO PODER EXECUTIVOATOS DO PODER EXECUTIVO

Edição 1130 - 06 de Julho de 2022 - XIV

ATOS DO PODER EXECUTIVOATOS DO PODER EXECUTIVO

	

ESTADO	DO	RIO	DE	JANEIRO	
PREFEITURA	MUNICIPAL	DE	CACHOEIRAS	DE	MACACU	

CONSELHO	MUNICIPAL	DE	EDUCAÇÃO	
	

DELIBERAÇÃO	CME-CM	Nº	001/2022	

HOMOLOGA	 O	 DOCUMENTO	 DE	 ORIENTAÇÃO	 CURRICULAR	

NO	MUNICÍPIO	DE	CACHOEIRAS	DE	MACACU-RJE	DÁ	OUTRAS	

PROVIDÊNCIAS.	

O	 Conselho	 Municipal	 de	 Educação	 de	 Cachoeiras	 de	 Macacu,	 no	 uso	 de	 suas	

ã̃ tribuiçoes,	 considerando	 a	 necessidade	 de	 homologaçao	 do	 documento	

regulamentador	 da	 Base	 Nacional	 Comum	 Curricular	 ń o	 Municıpio	 de	 Cachoeiras	 de	

Macacu-RJ,	

CONSIDERANDO:	

-	 oś 	 princıpios	 d̃ a	 educaçao	 e	 do	 ensino	 expressos	 nos	 Artigos	 205	 e	 206	 da	

C̃̂ onstituiçao	 Federal,	 bem	 como	 os	marcos	 legais	 que	 definem	 como	 competencia	 do	

ó̃́ rgao	proprio	do	Sistema	Municipal	de	Eñ sino	a	normatizaçao	da	Base	Nacional	Comum	

Ĉ́́ urricular	 no	 ambito	 do	 territorio	 do	 municıpio	 de	 Cachoeiras	 de	 Macacu	 e	 o	 que	

ẽ stabelece	a	Meta	7	do	Plano	Nacional	de	Educaçao	(Lei	nº	13.0005/2014);	

-	o	art.	3º	da	Lei	de	Diretrizes	d̃ e	Bases	da	Educaçao	Nacional	que	insta	sobre	a	

ñ ecessidade	 de	 preservaçao	 da	 autonomia	 dos	 docentes	 e	 gestores	 escolares,	 quando	

ć̃́ ita	a	garantia	da	pluralidade	de	ideias	e	concepçoes	pedagogicas;	

-	õ s	Artigos	12,13	e	14	da	Lei	de	Diretrizes	de	Bases	da	Educaçao	Nacional,	 e	a	

necesś́ idade	 de	 fortalecer	 os	 Projetos	 Polıticos	 Pedagogicos	 das	 escolas	 como	

instrumentos	 coletivos,	democraticamente	 const́ ruıdos	pela	 comunidade	escolar	 e	que	

refletem	a	proposta	educacional	da	escola;	

-	 ã 	 Deliberaçao	 CEE	 nº	 373,	 de	 08	 de	 outubro	 de	 2019,	 que	 institui	 a	

ĩ̃ mplementaçao	do	Documento	de	Orientaçao	Curricular	do	Estado	do	Rio	de	Janeiro;	

-	á́́́ 	premissa	de	que	as	escolas	ja	possuem	currıculo	e	que	ele	e	vivo,	construıdo	

ñ̃ o	 cotidiano	 e	 nao	 se	 reduz	 a	 documentos	 e	 prescriçoes	 vindos	 de	 nenhuma	 outra	

esfera;	

-	ẫ́ 	premencia	de	uma	visao	democratica,	 inclusiva,	que	respeite	a	diversidade	e	

p̃́ luralidade,	em	todas	as	suas	formas	de	manifestaçoes,	tratando	a	escola	como	locus	da	

ẽ̂̂́̃̃ ducaçao,	da	cultura,	da	 ciencia,	 da	convivencia	pacıfica,	 da	 formaçao	cidada	e	da	 luta	

c̃ ontra	todas	as	formas	de	preconceitos,	discriminaçao,	desigualdade	e	injustiça;	

-	 ã̃́ 	 necessidade	 de	 uma	 concepçao	 de	 avaliaçao	 formativa,	 diagnostica	 e	

p̃ rocessual,	 com	 fins	 de	 acompanhamento	 e	 superaçao	 das	 dificuldades	 ṕ edagogicas,	

voltada	para	o	aprendizado	e	desenvolvimento	do	educando;	

-	á 	busca	 incessaṽ́ el	por	uma	educaçao	de	qualidade	referenciada	em	princıpios	

é ticos,	 humanistas	e	 de	 justiça	 social,	 levando	em	conta	 os	distintos	 contextos	 sociais,	

ṕ̂ olıticos,	economico	e	cultural;	

-	ó̃́̃ 	princıpio	constitucional	da	gestao	democratica,	destacando	a	participaçao	da	

ć̃ omunidade	escolar	nos	processos	decisorios	e	a	constituiçao,	nas	escolas	de	Conselhos,	

F́̂ oruns	e	Gremios;	

-	ò̃̃ 	 respeito	aos	espaços	educativos,	a	educaçao	nao	formal	e	as	distintas	formas	

d́ e	ensinar	e	aprender,	inclusive	por	meios	virtuais	e	tecnologicos;	

-	q́ ue	a	analise	do	documento	foi	realizada	pelo	Grupo	Gestor	e	pelos	Grupos	de	

T̂́ rabalho	 a	 partir	 de	 experiencia	 profissional	 em	 sala	 de	 aula	 em	 escolas	 publicas	 e	

privadas,	 sendo	 f̃ undamentais	 as	 contribuiçoes	 ocorridas	 no	 decorrer	 dos	 encontros	

realizados	ao	longo	de	todo	o	processo;	

-	 que	 todo	 o	 processo	 desenvolvido	 foi	 analisado	 e	 aprovado	 no	 decorrer	 do	

processo	pelo	CME-C̃́ M,	em	suas	reunioes	plenarias;	

-	 que	o	CME-C̃ M	 se	 sente	 fortalecido	 em	 sua	 funçao	 educativa	 com	as	parcerias	

que	se	estabeleceram	nesse	f̃ undamental	processo	de	construçao	coletiva,	

DELIBERA:		

Art.	 1º	F́̃̃ ica	 instituıdo,	por	meio	da	presente	Deliberaçao,	 o	Documento	de	Orientaçao	

Ć urricular	 do	municıpio	 de	 Cachoeiras	 de	Macacu	 –	 RJ	 –	 Ẽ ducaçao	 Infantil,	 do	 Ensino	

F́ undamental	 e	 Ensino	 Medio-	 Modalidade	 Normal,́̂ 	 definindo	 princıpios	 e	 referencias	

c̃̃́ urriculares	para	as	 instituiçoes	de	Educaçao	Basica	que	integram	o	Sistema	Municipal	

d́ e	Ensino	do	municıpio	de	Cachoeiras	de	Macacu	–	RJ.	

Art.	 2º	 No	 â mbito	 do	 Sistema	 Municipal	 de	 Ensino	 compreende-se	 ć urrıculo	 como	

ê xperiencias	escolares	que	se	desdobram	em	torno	do	conhecimento,	permeadas	pelas	

r̃̂ elaçoes	sociais,	articulando	vivencias	e	saberes	dos	estudantes	com	os	conhecimentos	

historicamente	acumulados	e	contribuindo	para	construir	as	identidades	dos	educandos,	

d̃́ e	acordo	com	as	Diretrizes	Curriculares	Nacionais	da	Educaçao	Basica.	

Art.	 3º	De	 acordo	 com	a	Base	Nacional	 Comum	Curricular,	 oś 	 currıculos	 escolares,	 no	

ấ mbito	do	municıpio	de	Cachoeiras	de	Macacu	-	RJ,	devem	possibilitar	o	(a)	aluno(a)	a:	

	I-	 V́ alorizar	 e	 utilizar	 os	 conhecimentos	 historicamente	 construıdos	 sobre	 o	 mundo	
f́ ısico,	 social,	 cultural	 e	 digital	 para	 entender	 e	 explicar	 a	 realidade,	 continuar	
ã́ prendendo	 e	 colaborar	 para	 a	 construçao	 de	 uma	 sociedade	 justa,	 democratica	 e	
inclusiva.	

II-	 È́̂ xercitar	 a	 curiosidade	 intelectual	 e	 recorrer	 a	 abordagem	 propria	 das	 ciencias,	

ĩ̃́́̃ ncluindo	a	investigaçao,	a	reflexao,	a	analise	crıtica,	a	imaginaçao	e	a	criatividade,	para	

í nvestigar	 causas,	 elaborar	 e	 testar	 hipoteses,	 formular	 e	 resolver	 problemas	 e	 criar	

s̃́́ oluçoes	(inclusive	tecnologicas)	com	base	nos	conhecimentos	das	diferentes	areas.	

III-	 Ṽ́̀ alorizar	 e	 fruir	 as	 diversas	 manifestaçoes	 artısticas	 e	 culturais,	 das	 locais	 as	

ḿ́̃́ undiais,	e	tambem	participar	de	praticas	diversificadas	da	produçao	artıstico-cultural.	

	IV-	 Utilizar	 diferentes	 linguagens	 –	 verbal	 (oral	 ou	 visual-motora,	 como	 Libras,	 e	

escrita),	 corporal,	 visual,	 sonora	 e	 digital	 –,	 bem	 como	 conhecimentos	 das	 linguagens	

á́́ rtısticas,	 matematica	 e	 cientıfica,	 para	 se	 expressar	 e	 partilhar	 informaçõ es,	

ê xperiencias,	 í deias	 e	 sentimentos	 em	 diferentes	 contextos	 e	 produzir	 sentidos	 que	

ĺ evem	ao	entendimento	mutuo.	

V-	 C̃̃ ompreender,	 utilizar	 e	 criar	 tecnologias	 digitais	 de	 informaçao	 e	 comunicaçao	 de	

f́́ orma	 crıtica,	 significativa,	 reflexiva	 e	 etica	 nas	div́ ersas	 praticas	 sociais	 e	 as	 escolares	

p̃ ara	se	comunicar,	acessar	e	disseminar	informaçoes,	produzir	conhecimentos,	resolver	

problemas	e	exercer	protagonismo	e	autoria	na	vida	pessoal	e	coletiva. 	

VI-	 V̂ alorizar	 a	 diversidade	 de	 saberes	 e	 vivencias	 culturais	 e	 apropriar-se	 de	

ĉ̃́ onhecimentos	 e	 experiencias	 que	 lhe	 possibilitem	 entender	 as	 relaçoes	 proprias	 do	

ḿ undo	do	trabalho	e	fazer	escolhas	alinhadas	ao	exercıcio	da	cidadania	e	ao	seu	projeto	

d̂́ e	vida,	com	liberdade,	autonomia,	consciencia	crıtica	e	responsabilidade.	

VII-	 Ã́ rgumentar	 com	 base	 em	 fatos,	 dados	 e	 informaçoes	 confiaveis,	 para	 formular,	

ñ egociar	 e	 defender	 ideias,	 pontos	 de	 vista	 e	 decisoes	 comuns	 que	 respeitem	 e	

p̂́ romovam	os	direitos	humanos,	a	consciencia	socioambiental	e	o	consumo	responsavel	

ê m	aḿ̃ bito	local,	regional	e	global,	com	posicionamento	etico	em	relaçao	ao	cuidado	 de	si	

mesmo,	dos	outros	e	do 	planeta.	

VIII-	Conhecer-se,	apreciar-ś́ e	e	cuidar	de	sua	saude	fısica	e	emocional,	compreendendo-

s̃ e	 na	 diversidade	 humana	 e	 reconhecendo	 suas	 emoçoes	 e	 as	 dos	 outros,	 com	

á utocrıtica	e	capacidade	para	lidar	com	elas. 	

IX-	 É̃̃ xercitar	 a	 empatia,	 o	dialogo,	 a	 resoluçao	de	 conflitos	 e	 a	 cooperaçao,	 fazendo-se	

respeitar	e	promovendo	o	respeito	ao	outro	e	aos	direitos	humanos,	com	acolhimento	e	

ṽ alorizaçao	da	d́ iversidade	de	indivıduos	e	de	grupos	sociais,	 seus	saberes,	 identidades,	

culturas	e	potencialidades,	sem	preconceitos	de	qualquer	natureza.	

X-	 Agir	 pessoal	 e	 coletivamente	 com	 autonomia,	 responsabilidade,	 flexibilidade,	

r̂̃ esiliencia	 e	 determinaçao,	 tomando	 d̃́́ ecisoes	 com	 base	 em	 princıpios	 eticos,	

d́́́ emocraticos,	inclusivos,	sustentaveis	e	solidarios.	

Art.	4º	O	d̀ ocumento	foi	elaborado	a	luz	da	BNCC	-	Base	Nacional	Comum	Curricular	e	do	

Referencial	 Estadual	 Curricular	 do	 Estado	 do	 Rio	 de	 Janeiro,	 a	 ser	 respeitado	

obrigatoriamente,	 ao	 longo	das	etapas	e	 respectivas	mod̃ alidades	 da	Educaçao	 Infantil,	

do	 Ensino	 Fundamental	 é 	 Ensino	Medio-	Modalidade	 Normal,́ 	 que	 embasa	 o	 currıculo	

d́ as	Unidades	Escolares,	no	municıpio	de	Cachoeiras	de	Macacu	-	RJ.	

Art.	5º	O	documento	d́ evera	ser	revisto	no	prazo	de	cinco	anos,	garantindo	o	processo	

ensino	e	â prendizagem,	dando	enfase	a	elementos	da	realidade	local; 	

Art.	6º	Esta	Dẽ̃ liberaçao	entra	em	vigor	na	data	de	sua	publicaçao.		

CONCLUSÃO	DO	PLENÁRIO		

Considerando	que	foi	reá̃ lizado	um	trabalho	democratico	na	organizaçao	do	Documento	

d̃́ e	Orientaçao	Curricular	do	municıpio	de	Cachoeiras	de	Macacu	–	RJ	–	Ẽ ducaçao	Infantil,	

d́ o	 Ensino	 Fundamental	 e	 Ensino	Medio-	Modalidade	Normal,	 alinhada	 à 	 BNCC	 -	 Base	

Nacional	 Comum	 Curricular	 e	 c̃̃ om	 as	 devidas	 adaptaçoes	 e	 complementaçoes	 ao	

Referencial	Estadual	Curricular	do	Estado	do	Rio	de	Janeiro,	com	r̃ epresentaçao	da	Rede	

Municipal	 de	 Ensino	 e	 ã 	 participaçao	 de	 conselheiros	 do	 Conselho	 Municipal	 de	

Ẽ ducaçao	(CME),	ó 	plenario	APROVA	por	unanimidade	esta	Dẽ liberaçao.		

Alcina	 Barros	 Ribeiro	 e	 Lucimar	 da	 Silva	 Veiga	 Representante	 da	 Secretaria	

M̃ unicipal	de	Educaçao	

Rose	May	Ade	de	Almeida	Nogueira–	Ŕ epresentante	da	Secretaria	Municipal	de	Saude	

Patrícia	 Nascimento	 Pinto	 Santana	 –	 Representante	 da	 Secretaria	 Municipal	 de	

Ambiente	

Luiza	Helena	Cano	Pereira	-	R̃ epresentante	de	Sindicato	dos	Profissionais	da	Educaçao	

da	Rede	Municipal	de	Ensino	

Sylvia	 Regina	 Fernandes	 Braga	 e	 Elaine	 Silva	 Adão	 Rangel	 -	 Representante	 dos	

profissionais	da	Rede	Particular	de	Ensino	

Jorge	 Torres	 dos	 Santos	 -	 R̃ epresentante	 dos	 Profissionais	 da	 Educaçao	 da	 Rede	

Municipal	de	Ensino	

Silvia	Cristina	Souza	Berbet	-	Representante	de	ONGs	ligadas	ã 	Educaçao	

Uellington	Pimentel	de	Oliveira	e	Maria	de	Lourdes	da	Silva	Pinto	-	Representante	

d̃ a	Associaçao	de	Moradores		

Luiz	Fernando	Lima	da	Silva	e	Giselle	Matias	Monteiro	da	Silva	-	Representantes	de	

Pais	da	Rede	Municipal	de	Ensino	

	

Cachoeiras	de	Macacu,	23	de	junho	de	2022.	

	

ATOS DO CONSELHO MUNIIPAL DE EDUCAÇÃOATOS DO CONSELHO MUNIIPAL DE EDUCAÇÃO

PUBLICAÇÃO DE PROCESSOS - DEFESA PRÉVIA E PETIÇÃO INTEMPESTIVA 

SESSÃO 010/2022 

DEFERIDOS: 90038/2022-90046/2022-90047/2022-90052/2022-90055/2022 

INDEFERIDOS: 90039/2022-90042/2022-90048/2022-90049/2022-90050/2022-

90051/2022-90053/2022-90054/2022 

PETIÇÃO INTEMPESTIVA: ------- 

Cachoeiras Macacu, 01 de Julho de 2022 

 

LEONARDO PASSOS MOREIRA 

Secretario Mun. Ordem Pública e Trânsito 

 

 

 

 

 

 

ATOS DA ORDEM PÚBLICAATOS DA ORDEM PÚBLICA



 Edição 1130                                    06 de Julho de 2022 - XIV 22

 CONCURSO PÚBLICO - EDITAL Nº 01/2022



3  Edição 1130                                    06 de Julho de 2022 - XIV



 Edição 1130                                    06 de Julho de 2022 - XIV 4



5  Edição 1130                                    06 de Julho de 2022 - XIV



 Edição 1130                                    06 de Julho de 2022 - XIV 6



7  Edição 1130                                    06 de Julho de 2022 - XIV



5Edição 914 26 de Fevereiro de 2021 - Ano XIII

DIÁRIO OFICIAL
Cachoeiras de Macacu

Edição  405 -  20 de Maio de 2022 - Caderno de Licitações 

Este caderno é parte integrante do Diário Oficial nº 1111

Rafael Muzzi de Miranda

EXPEDIENTE

CRIADO PELA LEI Nº 2.469 DE 07 DE ABRIL DE 2021.

RESPONSÁVEL
Prefeitura de Cachoeiras de Macacu/RJ

Tel.: (21) 2649-2519
diarioficial@cachoeirasdemacacu.rj.gov.br

SECRETARIA DE GOVERNO
Secretário Fábio Luciano Amaral Pereira

DIAGRAMAÇÃO
Yasmin Rodrigues Basilia da Conceição

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRAS DE MACACU 

www.prefeituracachoeiras.com

5Edição 914 26 de Fevereiro de 2021 - Ano XIII

DIÁRIO OFICIAL
Cachoeiras de Macacu

Edição  424 -  06 de Julho de 2022 - Caderno de Licitações 

Este caderno é parte integrante do Diário Oficial nº 1130

OBS: NÃO HÁ PUBLICAÇÃO PARA ESTA EDIÇÃO


	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4
	Página 5
	Página 6
	Página 7
	Página 8

